
 
 

Muzejní akademie I 

Žákovský list k tematickému bloku č. 3 Současnost a minulost v našem životě pro 5. ročník 

Téma č. 2 Vývoj evropských stylů a slohů 

Milí žáku, určitě sis všiml, že jinak vypadá středověký hrad a jinak novověký zámek, že dům starý sto 
let je jiný než novostavba. V této hodině se dozvíš o tom, jak se proměňoval vzhled staveb v různých 
historických obdobích.  

MOTIVAČNÍ ČÁST 

Nyní si zopakujeme, co jsme se dozvěděli minule.  

1) Od jakého letopočtu začínáme hovořit o novověku?  

2) K jaké události řadíme tento významný letopočet: 1492?  

3) Zkus napsat jména alespoň dvou regionálních osobností.  

4) Čím je známá Plzeň po celém světě?  

5) Kdy byl založen Plzeňský pivovar?  

 

DISKUSE S NÁZORNOU DEMONSTRACÍ 

Nyní si vyzkoušej vytvořit vlastní myšlenkovou mapu. Ke každému slohu si připrav jeden papír (A4). 
Každý papír si nadepiš jedním pojmem  

1. pravěk 
2. románský sloh 
3. gotika  
4. renesance  
5. baroko  
6. 19. století  
 
Ke každému z nich (kromě 19. století) připiš správné časové období: 

• 15.–16. století 

• 10.–13. století 

• 4 mil. let – 6 stol. n. l.  

• 16.–18. století 

• 13.–15. stol. 
 

 

 



 
 

DISKUSE S NÁZORNOU DEMONSTRACÍ 

Poté si pod jednotlivé pojmy překresli důležité stavební prvky, charakteristické pro dané období/sloh. 
Pro inspiraci se můžeš podívat zde: 

https://www.spolecnedomuzea.cz/wp-
content/uploads/2022/12/5_rocnik_priloha_TB_3_tema_2_textove_podklady.pdf 

 

K jednotlivým slohům si také můžeš přidat jednu konkrétní regionální památku. Věděl bys, ke kterému 
období/slohu které patří? 

1. Dlouhý neolitický dům 
 

 

2. Rotunda sv. Petra a Pavla ve Starém Plzenci 
 

 

3. Hrad Radyně 
 

 

4. Plzeňská radnice 
 

 

5. Biskupství plzeňské  
 

 

6. Západočeské muzeum v Plzni 

 

 

ZÁVĚREČNÁ AKTIVITA 

Na internetu vyhledej ke každému období jednu slavnou budovu či jinou uměleckou památku, která se 
nachází na území Česka. Připiš její název k danému slohu tvé myšlenkové mapy. 

 

 

https://www.spolecnedomuzea.cz/wp-content/uploads/2022/12/5_rocnik_priloha_TB_3_tema_2_textove_podklady.pdf
https://www.spolecnedomuzea.cz/wp-content/uploads/2022/12/5_rocnik_priloha_TB_3_tema_2_textove_podklady.pdf

